
  

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 13  del 20/02/2015 
 

  
Oggetto: Pesatura delle posizioni organizzative – Approvazione. 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno venti  del mese di Febbraio , con inizio alle ore 
13:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

 Premesso:  
 che a  seguito dell’applicazione del nuovo modello organizzativo dell’Ente, avvenuta con 
Deliberazione di G.C. n. 210 adottata in data 30.12.2013, il Comune di Castellana Grotte, con 
Deliberazione di G.C. n. 150 del  16.09.2014, effettuava la ricognizione delle competenze e risorse 
umane in carico ai n. 7 Settori  della macro struttura dell’Ente; 
- nel corso dell’anno 2014, poi, in ossequio alle più recenti disposizioni legislative, sono state 
adottate le Deliberazioni di seguito elencate: 
-n. 10 in data 31.01.2014 di approvazione del Piano Triennale 2014 – 2016 per la prevenzione 
della corruzione e piano triennale 2014 – 2016 per la trasparenza e integrità; 
-n. 16 in data 10.02.2014 di approvazione del Regolamento sul Sistema di misurazione, 
valutazione, trasparenza della performance del Comune di Castellana Grotte; 
-n. 183 in data 14.11.2014 di approvazione del Piano della Performance 2014 – 2016. 
 Preso atto che l’aggiornamento della macrostruttura dell’Ente e della ricognizione delle 
competenze e delle risorse umane in carico ai Settori, nonché  l’approvazione del nuovo Sistema 
di Misurazione e Valutazione della performance dell’Ente e del Piano Triennale della Performance 
che definisce ulteriormente gli obiettivi gestionali comuni e gli obiettivi gestionali individuali per il 
triennio 2014-2016, rendono necessario recepire un nuovo Regolamento per la “graduazione, 
conferimento e revoca delle posizioni organizzative” criteri da porre in relazione più diretta con gli 
strumenti di programmazione di cui l’Ente si è dotato, provvedendo, nel contempo, alla revoca 
delle Deliberazioni di G.C. n. 119 e n. 242 adottate entrambe nell’anno 2008;  
 richiamata la Deliberazione di G.C. n. 214 del 12/12/2014 con la quale si approvavano i 
criteri per il conferimento, graduazione e revoca degli incarichi di P.O.; 
 richiamato, altresì, in particolar modo, l’art. 6 dei suddetti criteri riguardante la pesatura 
delle Posizioni Organizzative che prevede la presa d’atto, da parte della Giunta Comunale, dei 
punteggi attribuiti a ciascuna posizione, su proposta del N.I.V., in relazione alle informazioni ed 
indagini rilevate dagli strumenti della programmazione, dal controllo di gestione e dalla relazione 
diretta con la struttura organizzativa dell’Ente; 
 vista la proposta di pesatura delle Posizioni Organizzative (verbale n.4 del 20/02/2015) 
predisposta dal N.I.V. di Castellana Grotte, allegata alla presente deliberazione; 
 preso atto che la Giunta Comunale,  ha ritenuto di importanza strategica la P.O. relativa a 
tutti i sette settori attuali, sia pure in differente gradualità, esercitando la prerogativa prevista all’art. 
6 ultimo comma del regolamento per la pesatura delle P.O., e ritenuto opportuno incrementare il 
punteggio attribuito dal NIV  nella misura riportata nella tabella allegata;   
 ravvisata pertanto l'opportunità di provvedere in merito;  
 acquisiti i pareri del Responsabile del Settore I in data 13/02/2015 e del Responsabile del 
Settore IV  in data 19/02/2015, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
e riconfermati in data 20/2/2015; 
 visto il D.lgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
  

DELIBERA 
 

1) di prendere atto della proposta di pesatura delle posizioni organizzative predisposta dal 
N.I.V. del Comune di Castellana Grotte con verbale n.4 del 20/02/2015; 

2) di approvare la pesatura delle P.O. con il punteggio rimodulato dalla Giunta Comunale, in 
relazione alle informazioni ed indagini rilevate dagli strumenti della programmazione, dal 
controllo di gestione e dalla relazione diretta con la struttura organizzativa dell’Ente ed in 
relazione alla funzione ritenuta strategica dalla Giunta Comunale, di alcuni settori; 

3) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.Lgs. n. 267/2000.  

 
 
  
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 20/02/2015 
 

 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore I 

 f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 20/02/2015 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

 f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:395 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

13/03/2015 al 28/03/2015. 

Castellana Grotte, 13 marzo 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

  f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 20/02/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 13 marzo 2015 
 

 Il Responsabile del procedimento 

  sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



                                   

Graduazione delle posizioni organizzative                      

Fattore   Sotto‐fattore 
Punti 
Equiv. 
Max 

  
Scala di 

valutazion
e 

Segreteria 
Generale ‐ 
Turismo ‐ 
Cultura e 
Spettacolo 

Sicurezza 
Sociale, 
Pubblica 
Istruzione, 
Biblioteche 
e Sport 

Protezione 
Civile, Attività 
amministrative 
di supporto 
alla Polizia 
Locale 

Randagismo 

Demografici, 
Finanziario, 

Tributi 

Urbanistic
a, Edilizia 
Privata, 
SUAP 

Lavori 
Pubbli
ci 

Manutenzione 
e Servizi 

La posizione riceve indirizzi che vengono recepiti 
ma conserva un ampio margine di discrezionalità 

Alto=100                       

La posizione risponde alle direttive avendo 
margine di discrezionalità all’interno di possibilità 
predefinite  

Medio=80  80  80  80  80  80  80  80 A1) GRADO DI AUTONOMIA 
INTERNA 

100 

La posizione riceve indirizzi e rispetto ad essi 
dispone di un modesto margine di discrezionalità 

Basso=60                      

L’unicità della posizione all’interno dell’Ente è 
elevata con ricorrente possibilità di 
rappresentanza dell’Ente, adottando atti che 
impegnino l’Ente verso l’esterno  

Alto=100               100       

L’unicità della posizione all’interno dell’Ente è 
media con possibilità di rappresentanza dell’Ente, 
adottando atti che impegnino l’Ente verso 
l’esterno  

Medio=80  80  80  80  80     80  80 A2) GRADO DI AUTONOMIA 
ESTERNA 

100 

L’unicità della posizione all’interno dell’Ente è 
modesta  

Basso=60                      

Specificità della prestazione professionale 
richiesta, per la quale siano necessarie 
competenze difficilmente reperibili sul mercato. 
Necessità di interpretazioni ed analisi originali 

Elevata=10
0  

100  100  100  100  100  100  100 

A
) C

ol
lo
ca
zi
on

e 
ne

lla
 s
tr
ut
tu
ra
 

A3) GRADO DI COMPETENZA 
SPECIALISTICO/PROFESSIONA

LE 
100 

Incarichi di tipo professionale, per i quali sono 
richieste particolari capacità personali e 
professionali, che qualificano il relativo dirigente 
come ideatore e depositario di capacità specifiche 
rilevanti per lo sviluppo di processi 

Media=80                       

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Incarichi di tipo professionale, per i quali sono 
richieste normali capacità personali e 
professionali 

Bassa=60                      

Attività finalizzate all’attivazione e al 
rafforzamento del collegamento e della 
comunicazione fra l’Ente ed i suoi interlocutori 
esterni 

Elevata=50  50  50  50  50  50  50  50 

Attività di supporto allo svolgimento delle attività 
inerenti alla mission dell’Ente, a media 
routinizzazione, aventi principalmente 
interlocutori esterni 

Media=30                       
A4) VALENZA STRATEGICA 

DELLA STRUTTURA / 
POSIZIONE RISPETTO AGLI 

OBIETTIVI DELL’ENTE 

50 

Attività di supporto allo svolgimento delle attività 
inerenti alla mission dell’Ente, ad alta 
routinizzazione, aventi principalmente 
interlocutori interni 

Bassa=10                      

TOTALE ‐ FATTORE “A”  350        310  310  310  310  330  310  310 

La posizione richiede un intenso e continuo 
interscambio con gli altri settori dell'Ente, ed un 
uso attento e professionale di capacità 
comunicative e di mediazione 

Alta=50   50  50  50  50  50     50 

La posizione richiede un frequente interscambio 
con gli altri settori dell'Ente 

Media=30                  30    
B1) COMPLESSITA’ DELLA 
STRUTTURA: INTENSITA’ 
RELAZIONI INTERNE 

50 

La posizione è prevalentemente strutturata in 
modo tale da rivolgere l'attenzione al governo 
interno del settore 

Bassa=10                      

La posizione richiede un intenso e continuo 
interscambio con l'utenza esterna nonché con 
altri Enti e Organizzazioni, e l'andamneto stesso 
del settore è notevolmente influenzato dalla 
qualità di tali relazioni 

Alta=100   100  100  100  100  100  100  100 

La posizione richiede un moderato interscambio 
con l'utenza esterna nonché con altri Enti e 
Organizzazioni. 

Media=80                       

B)
 C
om

pl
es
si
tà
 o
rg
an

iz
za
ti
va
 

B2) COMPLESSITA’ DELLA 
STRUTTURA: INTENSITA’ 
RELAZIONI ESTERNE 

100 

La posizione prevede un modesto intrescambio 
con stakeholders esterni 

Bassa=60                      

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Risorse umane gestite superiori al 20% del totale 
"pesato" dell'Ente ((N. dir x 1) + (liv. D x 0,8) + (tot 
liv. C x 0,6) + (tot liv. B x0,4) + (tot liv. A x 0,3))  

Elevata=10
0 

100  100     100          

Risorse umane gestite comprese tra il 10% ed il 
20% del totale "pesato" dell'Ente  

Media=80                       B3) CONSISTENZA RISORSE 
UMANE AFFIDATE 

100 

Risorse umane gestite inferiori al 10% del totale 
"pesato" dell'Ente  

Ridotta=60        60     60  60  60 

TOTALE ‐ FATTORE “B”  250        250  250  210  250  210  190  210 

Risorse economico finanziarie gestite superiori al 
20% del totale del PEG dell'Ente 

Elevate=10
0 

         100          

Risorse  economico finanziarie gestite comprese 
tra il 10% ed il 20% del totale del PEG dell'Ente 

Medie=80                  80  80 C1) RISORSE FINANZIARIE 
GESTITE (ENTRATE + USCITE) 

100 

Risorse  economico finanziarie gestite inferiori al 
10% del totale del PEG dell'Ente 

Ridotte=60  60  60  60     60       

Quadro normativo in forte evoluzione, con 
notevoli cambiamenti di modalità operative e 
procedure 

Elevata=10
0 

      100  100  100  100    

Quadro normativo in evoluzione  Media=80   80  80              80 C2) EVOLUZIONE DEL 
QUADRO NORMATIVO 

100 

Normativa sostanzialmente stabile nel tempo  Bassa=60                      

C)
 R
es
po

ns
ab

ili
tà
 G
es
ti
on

al
i i
nt
er
ne

/e
st
er
ne

 

TOTALE ‐ FATTORE “C”  200        140  140  160  200  160  180  160 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Fattore "PLUS"   
fattore moltiplicativo di valore compreso tra 1 e 

1,3 
   1,0858  1,0286  1,0295  1,0264  1,06 

1,029
5 

1,0295 

TOTALE ‐ COMPLESSIVO ("A"+"B"+“C”) x 
Fattore "PLUS"

800        760,06  720,02  700,06  780,064  740 
700,0
6 

700,06 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




